

Roll No.

DD-107

**M. Com. (Second Semester)
EXAMINATION, May-June, 2020**

Paper Seventh

SPECIALISED ACCOUNTING

Time : Three Hours

Maximum Marks : 80

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. सामान्य बीमा कम्पनी के अग्नि आगम खाते का एक नमूना दीजिए और उसके मुख्य मदों को समझाइए।

Give a form of the Fire Insurance Revenue Account of a General Insurance Company and explain the main items.

अथवा

(Or)

अग्रांकित शेष समुद्री बीमा कम्पनी की पुस्तकों से लिए गये हैं :

(B8) P. T. O.

शेष (31-03-2018 को)	राशि (₹) लाख में
प्रीमियम	50.00
प्रत्यक्ष व्यवसाय पर कमीशन	2.25
स्वीकृत पुनर्बीमा कमीशन	1.75
अर्पित पुनर्बीमा कमीशन	4.20
दावे भुगतान किये	8.62
फर्नीचर एवं कार पर ह्रास	1.28
पुनर्बीमा दावों से प्राप्ति	1.00
अंकेक्षण शुल्क	1.00
वेतन	12.50
छपाई एवं डाक व्यय	4.65
दावों के सम्बन्ध में कानूनी व्यय	0.50
विविध व्यय	1.55
अप्राप्य ऋण	0.02
पुनर्बीमा प्रीमियम दिया	5.00

अतिरिक्त सूचनाएँ :

31-03-2017 तथा 31-03-2018 को अदत्त दावों की राशि क्रमशः ₹ 3.40 लाख तथा ₹ 4.48 लाख थी। अप्राप्य प्रीमियम बाकी 31 मार्च, 2017 तथा 2018 को क्रमशः ₹ 2.0 तथा ₹ 3.0 लाख थी। 31 मार्च, 2017 को असमाप्त जोखिम के लिए संचय ₹ 32 लाख तथा अतिरिक्त संचय ₹ 3 लाख था। 31 मार्च, 2018 के लिए शुद्ध प्रीमियम का 100% तथा अतिरिक्त संचय 10% कीजिए। उपर्युक्त सूचनाओं से समुद्री बीमा आगम खाते बनाइए।

Following balances are taken from the Accounting books for a Marine Insurance Company :

Balance (On 31-03-2018)	Amount (₹ in lakh)
Premium	50.00
Commission on Direct business	2.25
Commission on Re-insurance accepted	1.75
Commission on Re-insurance ceded	4.20
Claim paid	8.62
Depreciation on furniture and car	1.28
Re-insurance claims received	1.00
Audit fees	1.00
Salary	12.50
Printing and Postage	4.65
Legal charges regarding claims	0.50
Sundry expenses	1.55
Bad debts	0.02
Re-insurance premium paid	5.00

Additional Information :

Outstanding claims on 31-3-2017 and 31-3-2018 were ₹ 3.40 and ₹ 4.48 lakh respectively. Premium receivable outstanding as on 31-3-2017 and 31-3-2018 was ₹ 2.0 lakh and ₹ 3.0 lakh respectively.

Reserve for unexpired risk was ₹ 32 lakh and additional reserve ₹ 3 lakh was on 31-3-2017. Provide for 31-3-2018 Reserve for unexpired risk 100% of net premium and 10% for additional reserve. Prepare Marine Insurance Revenue Account on the basis of given information.

(B8) P. T. O.

इकाई—2

(UNIT—2)

2. बैंक के स्थिति विवरण में निम्नलिखित मदों को समझाइए :

- (i) अधिविकर्ष एवं नकद सीख
- (ii) गैर-बैंकिंग सम्पत्तियाँ
- (iii) देय विपत्र
- (iv) याचना एवं अल्पावधि सूचना ऋण

Explain the following items usually found in the Balance Sheet of a banking company :

- (i) Overdraft and Cash credit
- (ii) Non-Banking Assets
- (iii) Bills Payable
- (iv) Money at call and short notice

अथवा

(Or)

31 मार्च, 2017 को देना बैंक लिमिटेड का चिह्ना निम्नलिखित आधार पर तैयार कीजिए :

अधिकृत अंश पूँजी ₹ 1,00,00,000; प्रार्थित पूँजी (₹ 20 वाले 400000 अंश प्रत्येक ₹ 5 चुकता) ₹ 20,00,000; विनियोग ₹ 70,00,000; पूर्व प्रापित विपत्र ₹ 1,50,00,000; बैंक भवन ₹ 10,00,000; बिलों पर असमाप्त कटौती ₹ 50,000; साखपत्र ₹ 20,00,000; अग्रिम ₹ 2,20,00,000; संचिति ₹ 30,00,000; चालू एवं निक्षेप खाते ₹ 5,60,00,000; विनियोग अवक्षयण लेखा ₹ 1,00,000; रिजर्व बैंक में जमा ₹ 1,00,00,000; याचना द्रव्य ₹ 90,00,000; लाभ-हानि लेखा ₹ 8,50,000 (समा.)।

Prepare the Balance Sheet of Dena Bank Ltd. from the following particulars as on 31st March, 2017 :

Authorised share capital ₹ 1,00,00,000; Subscribed Capital (400000 shares ₹ 20 each paid up ₹ 5 each) ₹ 20,00,000; Investment ₹ 70,00,000; Bills discounted ₹ 1,50,00,000; Bank Premises ₹ 10,00,000; Rebate on bills discounted ₹ 50,000; Circular notes ₹ 20,00,000; Advance ₹ 2,20,00,000; Reserve ₹ 30,00,000; Current and other deposits ₹ 5,60,00,000; Investment Depreciation Account ₹ 1,00,000; Cash at Reserve Bank ₹ 1,00,00,000; Money at call ₹ 90,00,000; Profit & Loss Account ₹ 8,50,000 (credit).

इकाई—3

(UNIT—3)

3. द्वि-लेखा पद्धति क्या है ? यह द्वि-प्रविष्टि प्रणाली से किस प्रकार भिन्न है ?

What is Double Account System ? How does it differ from Double Entry System ?

अथवा

(Or)

वर्द्धमान रेल कम्पनी के 31 मार्च, 2019 के निम्नांकित विवरणों से पूँजी लेखा पर प्राप्तियों तथा व्ययों का लेखा तथा सामान्य चिह्न बनाइए :

मर्दे	मूल्य (₹)
अन्य रेल कम्पनियों से यातायात शुल्क बकाया लेना	13,19,000
यातायात के लिए चालू की गई लाइनों पर व्यय	28,80,000
इंजन, वैगन आदि चालित यंत्रों पर व्यय	9,60,000
प्लेटफॉर्म निर्माण पर व्यय	4,80,000
स्टेशन भवन बनाने पर व्यय	4,50,000

अन्य रेल कम्पनी को अंशदान	3,00,000
पूर्वाधिकार अंश चुकता राशि 31 मार्च, 2019 तक	25,50,000
सामान्य अंश चुकता राशि 1 अप्रैल, 2018 तक	24,00,000
सामान्य अंशों का 2018-19 में निर्गमन एवं पूर्णदत्त	6,00,000
अंशों पर प्रब्याजि (1-4-2018 को)	1,65,000
अंशों पर प्रब्याजि वर्ष में प्राप्त	66,000
ऋणपत्र	9,90,000
शुद्ध आगम लेखे का समा. शेष	8,600
पुनर्निर्माण संघय खाता	75,000
विविध लेनदार	37,500
बैंक में जमा राशि	41,100
बैंक में स्थायी जमा खाता	1,35,000
विनियोग	87,000
कलपुर्जा का स्टॉक	75,000
विविध देनदार	1,65,000

From the following particular of Vardhman Railway Company as at 31st March, 2019, prepare the Receipts and Expenditures on Capital Account and General Balance Sheet :

Items	Value (₹)
Traffic Accounts due from other Railway	13,19,000
Expenditure on lines open for traffic	28,80,000
Expenditure on engine, vagon and running machine	9,60,000
Expenditure on platform construction	4,80,000

Expenditure on station building	4,50,000
Subscriptions to other Rail Company	3,00,000
Preference share paid-up at 31st March, 2019	25,50,000
Equity share paid-up as at 1st April, 2018	24,00,000
Equity shares issued in 2018-19 and paid-up	6,00,000
Premium on shares as at 1-4-18	1,65,000
Premium on shares received in year	66,000
Debentures	9,90,000
Net Revenue A/c Balance at Cr.	8,600
Renewals Reserve Account	75,000
Sundry Creditors	37,500
Cash at Bank	41,100
Cash on deposit in Bank	1,35,000
Investment	87,000
Sparepart Stock	75,000
Sundry Debtors	1,65,000

इकाई—4

(UNIT—4)

4. एक पुस्तक की मुद्रित कीमत ₹ 250 है। प्रकाशक द्वारा लेखक को प्रति वर्ष बेची गई पुस्तकों की मुद्रित कीमत का 10% अधिकार शुल्क के रूप में दिया जाता है।

निम्नलिखित विवरणों के आधार पर देय अधिकार शुल्क की राशि ज्ञात कर प्रकाशक की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिए :

वर्ष	मुद्रित पुस्तकों की संख्या	नमूने में बाँटी गई पुस्तकें	क्षतिग्रस्त पुस्तकें	पुस्तकों का अन्तिम शेष
I	8,800	200	100	700
II	10,000	300	100	600
III	15,000	500	200	300
IV	17,500	700	450	450

The Printed Price of a book is ₹ 250. The Royalty payable by the publisher to the writer is 10% of the Printed Price of the books sold during a year.

From the following particulars calculate the amount of Royalty payable each year and prepare necessary Ledger Accounts in the books of publisher :

Year	Number of Book Printed	Books Distributed as Specimen	Books Damaged	Closing Stock of Books
I	8800	200	100	700
II	10000	300	100	600
III	15000	500	200	300
IV	17500	700	450	450

अथवा

(Or)

लघुकार्य से आप क्या समझते हैं ? यह किस प्रकार उत्पन्न होता है ? लघुकार्य की वसूली को स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by Shortworking ? How does it arise ? Explain its recoupment

इकाई—5

(UNIT—5)

5. विनियोग क्या है ? विभिन्न प्रकार की प्रतिभूतियों को समझाइए।

What is Investment ? Explain the different types of securities.

अथवा

(Or)

1 जून, 2017 को विजय ने ₹ 10,000 के मूल्य के 9% ऋणपत्र ₹ 108 की दर पर ब्याज रहित क्रय किये। ऋणपत्रों पर ब्याज का भुगतान 31 मार्च और 30 सितम्बर को होता है। 1 फरवरी, 2018 को आधे ऋणपत्र ₹ 105 ब्याज रहित की दर से बेच दिये गये। प्रतिभूति के व्यवहार मूल्य पर 2% की दर से दलाली क्रेता एवं विक्रेता से वसूल की गई।

विजय की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियाँ दीजिए तथा आवश्यक खाते बनाइए। उसकी पुस्तकें 31 मार्च को बंद होती हैं।

On 1st June, 2017 Vijay purchased 9% debentures of ₹ 10,000 @ ₹ 108 on Ex-interest. Interest is paid on these debentures on 31st March and 30th September each year. On 1st February, 2018 half of these debentures were sold off @ ₹ 105 on Ex-interest. Brokerage @ 2% on transaction value security was charged from the purchaser and the seller.

Pass necessary journal entries and prepare necessary Accounts in the books of Vijay. His Account books are closed on 31st March.